
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 29      DEL 14/01/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARCA_2017_060  ``DISPOSITIVI  PER
AFERESI 2`` ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE
E  GLI  ACQUISTI  S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`  CONTRATTUALE
DALL`1.1.2021  SINO  AL  21.12.2024  (SPESA  COMPLESSIVA  €  378.774,38  IVA
COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARCA_2017_060  ``DISPOSITIVI  PER
AFERESI 2`` ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE
E  GLI  ACQUISTI  S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`  CONTRATTUALE
DALL`1.1.2021  SINO  AL  21.12.2024  (SPESA  COMPLESSIVA  €  378.774,38  IVA
COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 
21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 2020 nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni 
e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 
2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che  l’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti  S.p.A.,  ora  Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.), in qualità di Stazione Appaltante, ha espletato 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura di dispositivi per aferesi ad esito della quale ha 
attivato  la convenzione  ARCA_2017_060 “Dispositivi  per aferesi  2”,  distinta  in  più lotti  e  con 
diverse scadenze come meglio specificato sul portale di ARIA S.p.A;

vista  la  nota  mail  in  data  27.11.2020,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  la  S.C.  Servizio 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST ha manifestato la necessità di aderire 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

alla convenzione ARCA_2017_060 “Dispositivi per aferesi 2” rispondenti alle necessità aziendali, 
specificandone i lotti di adesione e le relative quantità, come meglio dettagliato nell’Allegato n. 1;

dato  atto  che,  come  richiesto  dall’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  S.p.A. 
(ARIA S.p.A.),  per ogni  singolo lotto  di  fabbisogno è stato inviato il  Modulo di  Prenotazione, 
regolarmente autorizzato da ARIA S.p.A.;

valutata l’opportunità di aderire alla suddetta convenzione stipulando contratti di fornitura per i 
lotti, per le quantità ed alle condizioni economiche meglio dettagliate nell’Allegato n. 1 al presente 
provvedimento, e ciò per il periodo dall’1.1.2021 sino al 16.12.2024;

rilevato  che  il  valore  complessivo  dei  fabbisogni  di  questa  ASST  per  il  periodo  indicato 
nell’Allegato  n.  1,  ammonta  complessivamente  a  €  310.470,81  +  €  68.303,57  (Iva  22%)  =  € 
378.774,38;

sottolineata l’obbligatorietà del ricorso alle convenzioni ARCA (ora ARIA S.p.A.), contenuta sia 
nella Legge Regionale n. 33/2007 sia nella D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019, per il soddisfacimento 
delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

visto e richiamato l’art. 1, comma 6 bis 1, della Legge Regionale n. 33/2007 che stabilisce l’obbligo 
per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lombardia di utilizzare le convenzioni e gli accordi 
quadro stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) per 
l’acquisizione di beni e servizi;

richiamato per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 
pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.;

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:
- di aderire, per il periodo dall’1.1.2021 sino al 16.12.2024, alla convenzione ARCA_2017_060 

“Dispositivi  per  aferesi  2”  per  le  quantità  ed  alle  condizioni  economiche  meglio  precisate 
nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per una spesa 
complessiva di € 310.470,81 + € 68.303,57 (Iva 22%) = € 378.774,38;

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  la  Dott.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  Servizio  Immunoematologia  e 
Medicina  Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire, per il periodo dall’1.1.2021 sino al 16.12.2024, alla convenzione ARCA_2017_060 
“Dispositivi  per aferesi  2” per le quantità ed alle condizioni  economiche meglio precisate 
nell’Allegato n.  1 al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  per una 
spesa complessiva di € 310.470,81 + € 68.303,57 (Iva 22%) = € 378.774,38;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti; 

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  la  Dott.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  Servizio  Immunoematologia  e 
Medicina  Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 310.470,81 + € 
68.303,57  (Iva  22%)  =  €  378.774,38,  siano  imputati  ai  conti  di  Bilancio  4101330102  e 
4107010000 degli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024 come di seguito precisato:

Conto anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024
4101330102  € 59.975,45      € 59.975,44  € 59.975,44  € 59.975,44 
4107010000  € 34.718,16      € 34.718,15  € 34.718,15  € 34.718,15 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      36                 DEL   12/01/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_060 ``DISPOSITIVI PER AFERESI 2``
ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI
S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  SINO  AL
21.12.2024 (SPESA COMPLESSIVA € 378.774,38 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione Importo

2021 4101330102 1040 59.975,45

2021 4107010000 1041 34.718,16

2022 4101330102 481 59.975,44

2022 4107010000 482 34.718,15

2023 4101330102 250 59.975,44

2023 4107010000 251 34.718,15

2024 4101330102 117 59.975,44

2024 4107010000 118 34.718,15

Altro: 

1



ALLEGATO N. 1

Nome Iniziativa: Dispositivi per Aferesi 2

Codice convenzione: ARCA_2017_060

Validità contrattuale: 01.01.2021-16.12.2024

NOME CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO CIG CODICE PRODOTTO

CODICE 

SECONDARIO 

PRODOTTO

NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
Confezionamento 

acquistabile

Unità di 

misura 

Unità 

contenute

Prezzo conf. 

acquistabile

MULTIPLI 

ORDINABILI

Q.tà periodo 

convenzione in 

confezioni

TOTALE codice oliamm

Dispositivi per aferesi 2 - TERUMO 

BCT ITALIA - ARCA_2017_060 - 

Lotto 1

Terumo BCT ITALIA SRL - 

UNIPERSONALE

Lotto 01 - Sistema per aferesi terapeutica con 

separatore cellulare automatico che consenta di 

effettuare procedure di Staminoaferesi, Plasma 

exchange, Eritro exchange, Leucoaferesi, 

Piastrinoaferesi, Deeritrocizzazione del sangue 

midollare

8568841F46 10120-ACS RDM/933774

Circuito per raccolta 

automatica di cellule 

staminali

Set Raccolta Spectra Optia Confezione Cadauno 6 € 696,00000 1 33 € 22.968,00 67416

Dispositivi per aferesi 2 - TERUMO 

BCT ITALIA - ARCA_2017_060 - 

Lotto 1

Terumo BCT ITALIA SRL - 

UNIPERSONALE

Lotto 01 - Sistema per aferesi terapeutica con 

separatore cellulare automatico che consenta di 

effettuare procedure di Staminoaferesi, Plasma 

exchange, Eritro exchange, Leucoaferesi, 

Piastrinoaferesi, Deeritrocizzazione del sangue 

midollare

8568841F46 10220-SP RDM/927734
Circuito per scambio 

plasmatico

Set Plasma Exchange e 

Globuli Rossi Spectra Optia
Confezione Cadauno 6 € 696,00000 1 23 € 16.008,00 67414

Dispositivi per aferesi 2 - TERUMO 

BCT ITALIA - ARCA_2017_060 - 

Lotto 1

Terumo BCT ITALIA SRL - 

UNIPERSONALE

Lotto 01 - Sistema per aferesi terapeutica con 

separatore cellulare automatico che consenta di 

effettuare procedure di Staminoaferesi, Plasma 

exchange, Eritro exchange, Leucoaferesi, 

Piastrinoaferesi, Deeritrocizzazione del sangue 

midollare

8568841F46 61000_un mese RDM/650827

N. 1 Separatore cellulare 

Spectra OPTIA (canone per 

un mese)

Mese Mese 1 € 240,00000 1 47 € 11.280,00 614827

Dispositivi per aferesi 2 - TERUMO 

BCT ITALIA - ARCA_2017_060 - 

Lotto 1

Terumo BCT ITALIA SRL - 

UNIPERSONALE

Lotto 01 - Sistema per aferesi terapeutica con 

separatore cellulare automatico che consenta di 

effettuare procedure di Staminoaferesi, Plasma 

exchange, Eritro exchange, Leucoaferesi, 

Piastrinoaferesi, Deeritrocizzazione del sangue 

midollare

8568841F46 40804 RDM/945935
Soluzione ACD (A) in sacca 

da 500 ml

Soluzione Anticoagulante 

(ACD) - 500 ml 

preferibilmente

Confezione Millilitro 9000 € 16,20000 1 44 € 712,80 67418

Dispositivi per aferesi 2 - 

FRESENIUS KABI ITALIA - 

ARCA_2017_060 - Lotto 2

FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL CON UNICO SOCIO

Lotto 02 - Sistema per la raccolta di emocomponenti 

in Aferesi con separatore cellulare che consenta la 

donazione automatizzata di plasma

85688273BC 6R2281 RDM/1763414
PLASMACELL-C DISPOSABLE 

SET

Circuito per plasmaferesi 

produttiva
Confezione Cadauno 16 € 176,00000 1 785 € 138.160,00 614825

Dispositivi per aferesi 2 - 

FRESENIUS KABI ITALIA - 

ARCA_2017_060 - Lotto 2

FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL CON UNICO SOCIO

Lotto 02 - Sistema per la raccolta di emocomponenti 

in Aferesi con separatore cellulare che consenta la 

donazione automatizzata di plasma

85688273BC 6R4601 RDM/1201270

N. 9 Separatore Cellulare 

AURORA (canone per 48 

mesi)

Separatore Cellulare 

Automaticoper Plasmaferesi 

Produttiva

Cadauno Mese 1 € 242,43500 1 423 € 102.550,01 67617

Dispositivi per aferesi 2 - 

FRESENIUS KABI ITALIA - 

ARCA_2017_060 - Lotto 2

FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL CON UNICO SOCIO

Lotto 02 - Sistema per la raccolta di emocomponenti 

in Aferesi con separatore cellulare che consenta la 

donazione automatizzata di plasma

85688273BC TS14005 RDM/1168148 Soluzione Anticoagulante
ACD formula A (ACD-A) 500 

mL
Confezione Cadauno 12 € 17,40000 1 1080 € 18.792,00 67410

IMPONIBILE € 310.470,81

IVA 22% € 68.303,57

TOTALE € 378.774,38

Pagina 1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 29 del  14/01/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_060 ``DISPOSITIVI PER AFERESI 2``
ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI
S.P.A.  (ARIA  S.P.A.):  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  SINO  AL
21.12.2024 (SPESA COMPLESSIVA € 378.774,38 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/01/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-01-14T10:01:06+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




